



Til
Transportminister
Benny Engelbrecht

cc. Transportudvalget
Udvalget for Småøer

Den 12. november 2019

Vedr. forhandlinger om varetagelse af den landsdækkende postservice (befordringspligten).

Af regeringens lovkatalog fremgår det, at der skal i efteråret 2019 skal forhandles en ny aftale om varetagelse af den landsdækkende postservice (befordringspligten) i en ny periode efter 31/12 2019, hvor den nuværende aftale med Post Danmark A/S udløber.

Med vedtagelse af nuværende individuelle tilladelse til PostDanmark A/S (af. 30. maj. 2016) blev det besluttet, at Post Danmark (senere PostNord) har begrænsede befordringsforpligtelser til ø-samfund, hvilket bl.a. betyder

- at til øer med 1 – 10 fastboende husstande leveres forsendelserne på fastlandet og hentes af beboerne selv mod en betaling pr. husstand
- at til øer med 11 – 1.000 fastboende husstande befordres forsendelserne til øen og der etableres en omdelingsordning enten af Post Danmark eller ved hjælp af en eller flere beboere eller der opsættes et brevkasseanlæg ved færgelejet på øen.

Vi har siden beslutningen om den 'Individuelle tilladelse til Post Danmark' kunne se, at postservicen er blevet forringet på en del mindre øer.

Også på småøerne handler man i stigende omfang i netbaserede butikker, og det er blevet en stor udfordring for ældre mennesker at komme til havnen for at hente deres post, ligesom pakker, der er bestilt til levering på hjemmeadressen med Post Nord (med deraf følgende ekstraomkostninger), flere steder nu blot sendes over med færgen til selvfølgelig i et skur på havnen.

De små øer betjenes kun i meget begrænset omfang af de store landsdækkende pakkeleverandører (GLS, DLH, Bring, Danske Fragtmænd m.fl.), der ikke leverer til 'ikke-brofaste øer'. Hvis man er heldig, leverer firmaerne til fastlandshavnen, hvor de så lægger pakken i ulåste skure for modtagers regning og risiko og dermed fraskriver sig alt ansvar.

Sammenslutningen af Danske Småøer finder det derfor fortsat problematisk, at øsamfund specifikt nævnes som undtagelser for befordringspligten i postloven med negative konsekvenser for postbefordringen på øerne til følge.

Vi mener desuden, at opretholdelsen af disse begrænsede befordringsforpligtelser er i strid med afsnittet om befordringspligtens omfang: "Post Danmark... pålægges at udføre landsdækkende befordring af visse forsendelser (befordringspligt)" jvnf. Individuel tilladelse til Post Danmark A/S af 30. maj 2016.

Vi opfordrer derfor Transportministeren til i de kommende forhandlinger, at sikre småøerne en omdelingsordning, så befordringsforpligtelsen også kommer til at gælde på de små øer. Samtidig kan ministeren være med til at sikre, at det også er muligt at bo og drive erhverv på småøerne.

Venlig hilsen

Dorthe Winther
Formand
Sammenslutningen af Danske Småøer

Sammenslutningen af Danske Småøer består af 27 små øer, der ikke er egen kommune.

Sammenslutningen af Danske Småøer
Strynø Brovej 12, 5943 Strynø, tlf. 6251 3993
mail: sekretariatet@danske-smaaoer.dk www.danske-smaaoer.dk

27 småøer i Sammenslutningen af Danske Småøer

